UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA
INSTITUTO INTERDISCIPLINAR DE SOCIEDADE, CULTURA E ARTE

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MÚSICA

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CARIRI, REALIZADA EM 21/10/2015.
Aos vinte e um dias do mês de outubro de dois mil e quinze, às catorze horas e vinte e cinco
minutos, reuniram-se na sala G cento e um, do bloco quatro da Universidade Federal do Cariri,
campus Juazeiro do Norte – CE, os professores do Curso de Música: Ítalo Rômulo de Holanda Ferro,
Coordenador do Curso e Presidente do Colegiado, Vice – Coordenador do Curso, Francisco Weber
dos Anjos, Cláudio Mappa Reis, Cleyton Vieira Fernandes, Carmem Maria Saenz Coopat, Ibbertsson
Nobre Tavares, José Robson Maia de Almeida, Márcio Mattos Aragão Madeira, Marco Antônio Silva
e  Maria  Goretti  Herculano  Silva.  Participou  também  o  professor  substituto  Cícero  Wagner  O.
Pinheiro. O Presidente iniciou a reunião cumprimentando todos os membros e em seguida passou
aos seguintes itens de pauta: Primeiro: Aprovação de atas anteriores: A ata da quinta reunião
ordinária realizada em 24.06.2015, e as atas da terceira, quarta, quinta, sexta e sétima reuniões
extraordinárias  realizadas  em  29.05.2015,  05.08.2015,  12.08.2015,  19.08.2015  e  30.09.2015,
respectivamente, foram aprovadas sem alterações. Segundo: Horários para 2016.1. Aprovado por
unanimidade, porém o coordenador ainda fará algumas alterações. Terceiro: Aprovação de aditivo
(antigo PPC). O aditivo que altera a carga horária das Disciplinas Optativas Livres do antigo Projeto
Pedagógico do Curso – PPC de duzentas e cinquenta e seis horas (288 h) para setecentas horas
(704  h)  foi  aprovado  por  unanimidade.  Quarto:  Comissões  para  os  concursos  (docentes  e
técnicos). Para o concurso de professores foram aprovadas as comissões nos seguintes setores de
estudo: 1.  Flauta Doce e Educação Musical, formada por Carmem Maria, Cleyton Vieira e Maria
Goretti;  2.  Estética  e  Antropologia, formada  por  Francisco  Weber,  Márcio  Mattos  e  Ivânio  de
Azevedo.  Para  o  concurso  de  Técnico  de  Instrumentos a  comissão será  composta  por  Cláudio
Mappa,  Francisco  Weber  e  José  Robson.  Quinto:  Informes:  1.  Marco  Antônio:  “Comenta  que
esteve na Associação Brasileira de Educação Musical e recebeu um Livro de Publicações que será
doado à Biblioteca.” 2. Carmem Maria:  “Solicita que as defesas de Trabalhos de Conclusão de
Curso - TCC sejam realizadas de trinta e um de janeiro a cinco de fevereiro de dois mil e dezesseis
(de 31.01.2016 a 05.02.2016)”. E, nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a
reunião às dezesseis horas e cinquenta minutos. Eu, José Katulo Amadeu Ferreira, Assistente em
Administração do Instituto Interdisciplinar de Sociedade, Cultura e Arte, lavrei a presente ata que
depois de lida e aprovada será assinada por mim e pelos presentes. Juazeiro do Norte, 21 de
outubro de 2015.

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA
INSTITUTO INTERDISCIPLINAR DE SOCIEDADE, CULTURA E ARTE

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MÚSICA

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CARIRI, REALIZADA EM 21/10/2015.

__________________________________
Ítalo Rômulo de Holanda Ferro
Presidente do Colegiado

__________________________________
Francisco Weber do Anjos
Vice-presidente do colegiado

_________________________________
José Katulo Amadeu Ferreira

__________________________________
Cleyton Vieira Fernandes

__________________________________
Cláudio Mappa Reis

__________________________________
Carmem Maria Saenz Coopat

__________________________________
Cícero Wagner O. Pinheiro

__________________________________
José Robson Maia de Almeida

__________________________________
Ibbertsson Nobre Tavares

__________________________________
Márcio Mattos Aragão

__________________________________
Marco Antônio Silva

__________________________________
Maria Goretti Herculano Silva

32
33
34